judge who acted in the preliminary phase, gradually accumulating elements that 

contaminate their impartiality. 

Keywords: theoretical common sense; anti-discrimination; judge of guarantees; 

mass incarceration; racism. 

1 INTRODUÇÃO 

O Brasil registrou a marca histórica de 852.086 (oitocentos e cinquenta e duas 

mil e oitenta e seis) pessoas em situação privativa de liberdade no ano 2023, desse 

total, 684.386 (seiscentos e oitenta e quatro mil trezentos e oitenta e seis) pessoas 

declaram raça/cor, motivo pelo qual foi possível identificar que 69,1% dos 

encarcerados são negros.  

Em análise aos procedimentos que levaram esses indivíduos à prisão, bem 

como a fatores que os julgaram aptos à perda de sua liberdade, identificou-se que